[image: image1.jpg]

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas

                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

PROJETO DE LEI N° 066/2015, 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 74.000,00 no Orçamento do Município, com recursos da anulação total/parcial de rubricas orçamentárias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha e propõe ao órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais), com inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTO E TURISMO.

09 – Unidade da Cultura e Eventos.

13.392.0054.2014 – Manutenção da Cultura e Eventos.

3.3.3.90.33.00000000 – Materiais, Bens e Serv. Distribuição Gratuita (556) (0001).R$   1.000,00

3.3.3.90.39.00000000 – Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica (559) (0001).................R$   6.000,00
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

01 – FMS – Fundo Municipal da Saúde

10.301.0029.2009 – Manutenção dos Serviços da Saúde.
3.3.3.90.39.00000000 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (712) (0040).................R$   55.000,00
10 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.
01 – FMAS – Fundo Municipal da Assistência Social.

08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social - CRAS.

3.3.1.90.11.00000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil (9000) (1105).R$    12.000,00

Art. 2º Servirão de recursos pra a cobertura do artigo 1º, os provenientes da anulação total/parcial das seguintes rubricas orçamentárias:
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTO E TURISMO.

01 – Educação Infantil - MDE.

12.365.0041.2006 – Manutenção da Educação Infantil.

3.4.4.90.52.00000000 – Equipamento e Material Permanente (588) (0020)...............R$   6.700,00
02 – Ensino Fundamental - MDE.

12.361.0046.2007 – Manutenção do Ensino Fundamental.

3.4.4.90.52.00000000 – Equipamento e Material Permanente (547) (0020)...............R$   1.000,00

03 – Secretaria da Educação - MDE.

12.361.0046.2016 – Manutenção da Secretaria da Educação.

3.4.4.90.52.00000000 – Equipamento e Material Permanente (518) (0020)...............R$   3.400,00

06 – Recursos Vinculados e Não Computáveis – Infantil.

12.365.0041.2025 – Alimentação Escolar – Educação Infantil.

3.3.3.90.30.00000000 – Material de Consumo (5057) (0001)....................................R$   8.800,00

07 – Recursos Vinculados e Não Computáveis – Fundamental.

12.361.0047.2027 – Alimentação Escolar Ensino Fundamental.

3.3.3.90.30.00000000 – Material de Consumo (589) (0001).......................................R$   3.600,00
08 – Recursos Vinculados e Não Computáveis Médio/Superior.

12.364.0050.2015 – Ensino Superior.

3.3.3.90.18.00000000 – Auxílio Financeiro a Estudantes (5045) (0001)....................R$   3.000,00

09 – Unidade da Cultura e Eventos.

13.392.0054.2014 – Manutenção da Cultura e Eventos.

3.3.3.90.31.00000000 – Premiações Cult. Artíst. Científicas (557) (0001).................R$   1.000,00

3.4.4.90.52.00000000 – Equipamento e Material Permanente (563) (0001)...............R$   1.300,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.
02 – FMMA – Fundo Municipal do Meio Ambiente.

18.542.0063.2010 – Manutenção do Meio Ambiente.

3.4.4.90.52.00000000 – Equipamento e Material Permanente (634) (0001)...............R$   5.600,00
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

01 – FMS – Fundo Municipal da Saúde

10.301.0029.2009 – Manutenção dos serviços da Saúde.

3.3.3.90.48.00000000 – Outros Auxílios Financeiros P. Física (718) (0040)..............R$  8.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

01 – FMAS – Fundo Municipal da Assistência Social.

08.244.0029.2011 – Manutenção da Assistência Social - CRAS.

3.3.1.90.16.00000000 – Contratação por Tempo Determinado (9033) (1105).........R$    31.600,00
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 18 de novembro de 2015.
                          GLICÉRIO IVO JUNGES
                            Prefeito Municipal
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Exmo. Senhor Presidente,

Nobres Edis:
O Poder Executivo propõe o Projeto de Lei n° 066/2015, com o objetivo de complementar valores de rubricas orçamentárias para dispor de recursos financeiros suficientes para manutenção dos serviços prestados pelo município, mas especialmente para continuar oferecendo os serviços prestados por hospitais da região para os munícipes.

Os recursos utilizadas para complementar a suplementação são provenientes de rubricas com recursos disponíveis sem previsão de utilização até o final do exercício.

E, contando com a compreensão desta colenda câmara, aguardamos a votação da matéria, através da apreciação do presente.

Poço das Antas, 18 de novembro de 2015.

                          GLICÉRIO IVO JUNGES
                            Prefeito Municipal
Exmo. Sr.
Roque Pedro Stuermer
Presidente da Câmara de Vereadores

Poço das Antas - RS